COMUNE DI SERRARA FONTANA

Provincia di Napoli
Stazione di Cura, Soggiorno e Turismo Estiva ed Invernale

Via Roma - C.A.P. 80070 - tel. 081/9048828
fax n. 081/99.96.26 Cod. Fisc. 83001410634

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

N. 237 del 25 novembre 2015

Oggetto: Lavori di sistemazione e realizzazione di un campo sportivo polivalente adiacente I’immobile
comunale sito in localita S. Angelo. Liquidazione fondo art. 92 d.Igs n. 163/2006 e s.m.i.

(X) ORIGINALE
() COPIA

L’anno Duemilaquindici, il giorno 25 del mese di novembre nel proprio ufficio.

II. SEGRETARIO COMUNALE

Premesso che:

e

Con deliberazione di G.M n. 119 del 23.11.2009, veniva approvato il progetto esecutivo dei
lavori di sistemazione esterna e realizzazione di un campo sportivo polivalente I'immobile sito
in localita S. Angelo;

Con determina n. 05 del 15.01.2013 si ¢ provveduto a indire gara a procedura negoziata per
I’affidamento dei lavori di sistemazione esterna e realizzazione di un campo sportivo polivalente
adiacente I'immobile sito in localita S. Angelo;

A seguito di regolare gara di appalto esperita in data 01.02.2013, i lavori venivano aggiudicati,
con determina n. 37 del 27.03.2013, alla Ditta FAAN Costruzioni di Dello Tacono Luca, per la
somma di € 69.701,41 corrispondente ad un ribasso del 0,33% sullimporto posto a base d’asta
oltre LV.A. ed oneri di sicurezza previsti in progetto per € 493 48;

Con determina n, 37 del 27.03.2013, veniva affidata all’ing. Domenico lacono da Serrara
Fontana, via Monaci 3, I’incarico per la Direzione Lavori e Coordinamento per la sicurezza in
fase di esecuzione;

In data 03.04.2013, veniva effettuata la consegna lavori in via d’urgenza ai sensi del D.P.R 5
ottobre n. 207 e s.m.i;

In data 04.04.2013, con nota assunta al protocollo dell’Ente Comunale al n. 2634, la Ditta
FAAN Costruzioni di Dello Jacono Luca, chiedeva autorizzazione al subappalto per i lavori di
movimenti di terra; Opere murarie; Pavimentazione Sportiva; alla societa Baldino Immobiliare
srl per I'importo di € 21.000;

In data 10/05/2013 si provvedeva alla stipula del Contratto rep. N. 1106/2013:




Con Delibera di G.M. n. 67 del 03/06/2013 veniva approvata Perizia di Variante n. 1, resasi
necessaria durante I’esecuzione dei lavori nell’esclusivo interesse dell’amministrazione perché
finalizzata al miglioramento dell’opera ¢ alla sua funzionalita non comportante modifiche
sostanziali al progetto originario, né incremento di spesa rispetto all*importo originario del
finanziamento previsti per la realizzazione delle opere, con il seguente quadro economico:

DESCRIZIONE DI VARIANTE

A |LAVORI

Al |LAVORI A BASE D'ASTA € 75 753,16

A2 ONERI DI SICUREZZA € 493,48
IMPORTO LORDO LAVORI € 76 246,64

A3 [RIBASSO D'ASTA 0,33% € 249,99
IMPORTO NETTQ LAVORI € 75 996,65
SOMME A DISPOSIZIONE

B | DELL'AMMINISTRAZIONE

B2 | IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI

B3a | FONDO INCENTIVANTE € 1 259,69

B3b | SPESE TECNICHE € 517060

B4 |COLLAUDI € 1.000,00

BS | CONTRIBUTI PREVIDENZIALI 4% € 246,89

B6 |LV.A

B61 | LV.A su lavori € 7 599,67

B62 | LV.A su spese tecniche € 216,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 15 486,16
ECONOMIE A DISPOSIZIONE € 249,99
IMPORTO TOTALE FINANZIAMENTO € 91 732,80

Con determina del responsabile del servizio tecnico n. 101 del 25.06.2013 si & provveduto ad
approvare e liquidare il primo S.A.L. all’impresa FAAN costruzioni di Dello lacono Luca,
datato 20.06.2013, dell’importo di € 34.814,00 oltre L.V.A 10% € 3.481,40 per complessivi €
38.295,40 ed a liquidare le competenze tecniche maturate per direzione lavori e coordinamento
in fase di esecuzione, maturate al primo S.A.L. dall’Ing. Domenico Iacono giusta fattura n. 1 del
21.06.2013 dell’importo di € 2.500,00 oltre ad € 100,00 per compenso CNPAIA 4%, per
complessivi € 2600,00;

Con determina del responsabile del servizio tecnico n. 129 del 05.08.2013 si & provveduto ad
approvare ¢ liquidare, il 2° S.A.L. all’impresa FAAN costruzioni di Dello lacono Luca, datato
29.07.2013 dell’importo di € 39.438,00 oltre ad € 3.943,80 per I.V.A 10% per complessivi €
43.381,80 ed a liquidare le competenze tecniche maturate per direzione lavori e coordinamento
in fase di esecuzione, al secondo S.A.L dall’ ing. Domenico Tacono, giusta fattura n. 2/13 di €
1.560,00 compreso Cassa Previdenza;

In data 17.01.2014 venivano ultimati i lavori come risulta dal verbale di pari data del direttore
dei lavori;

Con determina n. 230 del 10.11.2015 si ¢ provveduto ad approvare e liquidare il Terzo Stato
d’Avanzamento-conto finale, redatto il Direttore dei Lavori per lavort a tutto il 22.01.2014
dell’importo di € 1.365,00 oltre ad € 136.50 per LV.A 10% per complessivi € 1.501,50, nonché
ad approvare i Collaudo Tecnico Amministrativo dei lavori in oggetto effettuato dall’Arch.
Alessandro Delle Grottaglie da cui risulta la regolarita dei lavori svolti e si liquida il credito




all’impresa di € 379,65 oltre iva al 10% per complessivi € 417,62 a saldo di 0gni suo avere per
Pesecuzione delle opere in oggetto;

- il rup con nota prot. 9237 del 19.11.2015 ha trasmesso relazione dalla quale emerge che & maturato
it compenso di cui all’art. 92 del digs n. 163/2006 per ’appalto in oggetto della quota del fondo
spettante al progettista esecutivo, coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e rup ed ai suoi
collaboratori materiali;

- Dato atto che con delibera di G.M. n.120 del 30.10.2014 & stato approvato il nuovo regolamento
comunale recante norme per la ripartizione dell'incentivo di cui all'articolo 93, comma 7 bis e ss.,
del decreto legislativo 12/04/2006, n. 163 come introdotto dal decreto legge 24/06/2014 n.90, il
quale all’art, 11 — Disposizioni transitorie dispone “Le norme di cui al presente regolamento si
applicano alle opere progettate dopo la data del 19.08.2014, data di entrata in vigore della legge
di conversione del D.L. 90/2014. Restano salvi tutti gli impegni assunti in precedenza che saranno
erogati secondo la disciplina previgente.”

Considerato che:

~ Gia con la L. 350 del 24.12.2003 (finanziaria per il 2004) con l’art. 3 comma 29 aveva
introdotto:” i compensi che gli enti locali, ai sensi dell’art. 18 della legge 109 dell’ll febbraio
1994, e successive modificazione, ripartiscono, a titolo di incentivo allu progettazione, nella
misura non superiore al 2% dell'importo a base di gara di un opera o di un lavoro, si intendono
al lordo di tutti gli oneri accessori connessi alle erogazioni, ivi compresa la quota di oneri
accessori a carico degli enti stessi;

= Con delibera di G.C. n. 124 del 01.12.2009 ad oggetto “Approvazione regolamento
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e i suoi allegati”, veniva approvato allegato D ad
oggetto: “Regolamento per il conferimento di incarichi di progettazione e la ripartizione del
fondo di cui all’art. 82 comma 5 Dlgs 163/2006 ¢ ssmmii”

Dato che il regolamento appena citato:

--all’art. 18 Norma transitoria cosi recita: Il compenso relativo agli incarichi assegnati prima

dell’entrata in vigore del presente regolamento e per i quali & stato costituito i! fondo di cui all’art. 1

saranno liquidati sulla base dei criteri stabiliti dall’art. 7 e con le modalita indicate all’art. 8;

-- all’articolo 7 “Quantificazione del fondo” al comma 1 cosi recita; L’ ammontare del fondo & part

allo 0,5 % dell’importo a base d’asta per le opere o i lavori il cui progetto esecutivo sia intervenuto

dopo il 1° gennaio 2009;

--all’art.8 comma B) prevede che spetta al progettista esecutivo una percentuale del fondo pari al 12%,

per il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione il 5%, al rup il 20% mentre ai

collaboratori che hanno prestato opera materiale al rup, nelle figure della dott.ssa Mattera Rosanna e

Angela Trofa spetta una quota del 5%, inoltre spetta sia al rup che ai collaboratori materiali un ulteriore

quota del 5 % del fondo per I’assenza di collaboratori per la progettazione ¢ direzione dei lavori, ai sensi

del medesimo articolo comma A) Gruppo collaboratori, ultimo periodo.

Dato atto che lo 0,5% dell’importo dei lavori quale fondo incentivante complessivo risulta pari ad € 378,76

deve considerarsi cosi ripartito in quota parte, in considerazione delle attivita svolte dal personale interno:

42% al progettista, coord. Sicurezza e Rup per complessivi €. 159,08

5% al Si.gra Angela Trofa collaboratrice per complessivi €. 18,94

5% alla dott.ssa Rosanna Mattera collaboratrice  per complessivi €, 18,94

- allart. 10 comma b) del Regolamento comunale di ripartizione del fondo incentivante

approvato con delibera di G.M. n. 124 del 01.12.2009, si prevede che entro trenta giorni

dall’approvazione del collaudo spetta al responsabile del procedimento la liquidazione dell’ulteriore

40% a saldo della quota parte del fondo accantonato ai sensi dellart. 92 del dlgs n. 163/2006 e s.m.i,

relativa alle prestazioni effettivamente svolte:

Rilevato che i soggetti sopraindicati non hanno percepito allo stato alcun somma relativa al fondo

incentivante che pertanto deve essere interamente liquidato nella percentuale dello stesso




effettivamente spettante in considerazione delle attivita svolte;
Considerato che:

- ricorre I'ipotesi descritta nell’ultimo capoverso dell’art. 10 del regolamento di ripartizione del
fondo incentivante approvato con delibera di G.M. n. 124 del 01.12.2009, e pertanto la liquidazione &
di competenza del Segretario comunale dell’ente.

Visto:
- II'Nuovo Codice degli Appalti, Dlgs. n. 163/2006;
- i D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i;

- Il Regolamento comunale di ripartizione del fondo incentivante approvato con delibera di G.M. n.
124 del 01.12.2009;

- Visto 1" art. 183 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
Rilevaio che:

-~ suila presente determinazione & stato acquisito il visto del Responsabile del Servizio Finanziario ai
sensi dell’art. 151, comma 4%, del D. Lgs, 18.08.2000, n. 267,

DETERMINA

1. La premessa ¢ parte integrante della presente determinazione e si intende qui riportata.

2. Liquidare ai sensi del regolamento di ripartizione del fondo incentivante approvato con
delibera di G.M. n. 124 de! 01.12.2009, quale saldo delle quote del fondo di cui all’art.92 del
Dlgs n. 163/2006 spettanti le somme come di seguito indicate: al progettista esecutivo,
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e rup arch. Alessandro Vacca la quota del
42% del fondo incentivante pari ad € 159,08 ed ai dipendenti dott.ssa Mattera Rosanna e
Angela Trofa la quota del 5% part ad € 18,94 cadauno quali collaboratori materiali al rup;

3. Dare atto che la spesa & prevista nel quadro economico di progetto che trova copertura per €
50.000 con fondi a carico del contributo provinciale e per € 41.732,80 con fondi di cui alla LR,
01/07 Piano di Finanziamento per Investimenti di Opere Pubbliche di interesse degli Enti
Locali per ’anno 2009.

la presente determinazione:
( X') anche ai fini della pubblicita degli atti e della trasparenza amministrativa, sara pubblicata all’albo
pretorio comunale da oggi per 15 giorni consecutivi;

() esecutiva di precedente atto, non & soggetta a pubblicazione all’albo pretorio ed avra esecuzione
dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’ art. 183, comma 9, del D, Lgs. 18.08.2000, n. 267;

( ) non comportando impegno di spesa, non sard sottoposta al visto del responsabile del servizio
finanziario e diverra esecutiva dopo il suo inserimento nelia raccolta di cuj all® art. 183, comma 97, del
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

( X) comportando impegno di spesa ¢ stato acquisito il parere del Responsabile del Servizio finanziario
per la prescritta attestazione di regolarita contabile e copertura di cui all’ art. 183, comma 9%, del D.
Lgs. 18.08.2000, n. 267, diventando esecutiva con I’apposizione della predetta attestazione;

A norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento &
il Segretario Comunale — dott. Alberto Zurlo. S




II. RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267:

APPONE

il visto di regolarita contabile e

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa.

L”impegno contabile ¢ stato registrato nel capitolo elencato nel dispositivo della determinazione.

Nella Residenza Comunale i 25.11.2015

IL RESPONSABILE DE
Rag. Fuci




La presente determinazione viene trasmessa:

(X)) Sindaco
( X') Responsabile Servizio Finanziario
( X') Responsabile de! Servizio Amministrativo

( X') Responsabile del Servizio Tecnico

N. del REGISTRO DELLE
PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicita degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, ¢ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giomni consecutivi dal

Data

L’Istruttore Amministrativo Notificatore
Nicola La Macchia

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.

Serrara Fontana, 1i

1l Segretario Comunale
Dott. Alberto Zurlo




